
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040500054

54

Nº 65, terça-feira, 5 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12330/2021 - UASG 158330 - IFSP S.CARLOS

Nº Processo: 23315.001407/2021-49.
Pregão Nº 10330/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO CARLOS.
Contratado: 27.846.891/0001-58 - VIVAL CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pintura predial, com
fornecimento de mão- de-obra, materiais, produtos, equipamentos e ferramentas,
incluindo lavação, recuperação, conservação e correção de trincas e demais imperfeições
para recuperação das áreas externas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo - IFSP - Câmpus São Carlos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2022 a 24/02/2023. Valor
Total: R$ 113.847,94. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 43154/2020 - UASG 158154

Nº Processo: 23305.010870/2020-10. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 20.971.423/0001-66 - DORIO - VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato 43-154/2020,
referente a prestação de serviços de vigilância para o Centro de Referência Presidente
Prudente do IFSP a partir de 17/04/2022, fundamenta-se no art. 78, I e VIII c/c 79, I, da Lei
nº 8.666/93, tendo em vista o pedido de rescisão encaminhado pela administração, bem
como na cláusula 11.5 do contrato originário e nos demais fundamentos externados no
processo administrativo nº 23305.003216.2022-11. Data de Rescisão: 17/04/2022

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2022

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Jacareí.
Contratado(a): Hulda Erna Wehmann.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Arquitetura, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 24/03/2022 a 31/07/2022.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Wagner Ferraz Castro, pela contratante, e Hulda Erna Wehmann,
contratado(a).
Data da Assinatura: 23/03/2022.

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 1/2021

Contratante: IFSP - Câmpus Salto.
Contratado(a): Cristiane Nordi.
Objeto: rescisão de contrato de Professor(a) Substituto(a), área de Letras - Português e
Espanhol, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.
Fundamento: art. 12, II, da Lei nº 8.745/93.
Data da Rescisão: 04/04/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO 2º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 112/2021
Objeto: Aditamento da vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Cubatão
Contratado(a): Valdir Gomes de Freitas
Vigência: 01/01/2022 a 31/01/2022.
Assinaturas: Artarxerxes Tiago Tácito Modesto, pela contratante e, Valdir Gomes de Freitas,
contratado (a).

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 112/2021
Objeto: Aditamento da vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Cubatão
Contratado(a): Valdir Gomes de Freitas
Vigência: 01/02/2022 a 28/02/2022.
Assinaturas: Artarxerxes Tiago Tácito Modesto, pela contratante e, Valdir Gomes de Freitas,
contratado (a).

EXTRATO DO 4º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 112/2021
Objeto: Aditamento da vigência
Contratante: IFSP - Câmpus Cubatão
Contratado(a): Valdir Gomes de Freitas
Vigência: 01/03/2022 a 04/07/2022
Assinaturas: Artarxerxes Tiago Tácito Modesto, pela contratante e, Valdir Gomes de Freitas,
contratado (a).

EDITAL Nº 181, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP, no uso das suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 05/04/2021, publicado no DOU em 06/04/2021,
resolve, para conhecimento dos interessados:

PRORROGAR, até às 16hs de 14/04/2022, as inscrições do Edital n.º
156 de 23/03/2022, publicado no DOU de 24/03/2022, Seção 3, Página 73, dos
câmpus e áreas:

AVARÉ para as áreas de ELETRÔNICA, LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS
E MECÂNICA II;

BIRIGUI para a área de LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS;
CARAGUATATUBA para a área de LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS;
CUBATÃO para a área de INFORMÁTICA I;
ITAPETININGA para as áreas de ELÉTRICA e LETRAS PORTUGUÊS E

ESPANHOL ;
SÃO JOÃO DA BOA VISTA para as áreas de INFORMÁTICA II e LETRAS

P O R T U G U ÊS / L I B R A S ;
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS para a área de ARTES;
SÃO MIGUEL PAULISTA para a área de INFORMÁTICA II;
VOTUPORANGA para a área de MECÂNICA II.

ADALTON MASALU OZAKI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Nº Processo: 23289.000203/2022-36.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 32.316.892/0001-20 - DISTRIBUIDORA DARI FERREIRA EIRELI. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital do processo 23289.000345/2021-12..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2023. Valor
Total: R$ 6.141,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Nº Processo: 23289.000202/2022-91.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 13.446.611/0001-00 - GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital do processo 23289.000345/2021-
12..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2023. Valor
Total: R$ 18.193,60. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Nº Processo: 23289.000204/2022-81.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS SAO CRISTOVAO.
Contratado: 10.675.412/0001-85 - VVM ATACADISTA DE ALIMENTOS EIRELI. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital do processo 23289.000345/2021-12..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 5.574,93. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158149 - IF S.PERNAMBUCANO / REITORIA

Nº Processo: 23302.000696/2021-16.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.DE ED.,CIENC.E TEC.DO S.PERNAMBUCANO /
REITORIA
Contratado: 14.024.014/0001-50 - MC TECH SOLUCOES EM TI LTDA. OBJETO : O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de refrigeração e climatização e também instalação e desinstalação de
equipamentos de ar-condicionado para a reitoria do ifsertão-pe, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 141.510,55. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.° 10/2016 - N.º do Processo: 23355.003293/2016-
38 - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BARBACENA - Contratado: Empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA - CNPJ
00.604.122/0001-97 - Objeto: O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS BARBACENA resolve pela rescisão
de forma amigável do Contrato N.º 10/2016, por motivo de conclusão do processo
licitatório referente ao Pregão 15/2021 (UASG 158147- IF ALAGOAS). Fundamento Legal:
Art. 79, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de Rescisão: 31/03/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação unilateral do contrato nº 07/2018, firmado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
MURIAÉ e a empresa VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS, em razão das seguintes
ocorrências:
1 Alteração dos valores de salário conforme convenção coletiva de trabalho registrada sob
o nº MG000861/2022.
2 Alteração no valor de auxílio-alimentação pela aplicação do índice de reajuste IPCA.
3 Alteração no valor do auxílio-transporte, conforme decreto municipal n° 10.828,
de 30 de novembro de 2021. Novo valor do contrato: R$ 174.390,31.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).'
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação referente à homologação da convenção coletiva de trabalho da categoria,
abrangendo o município de são joão del rei, nº de registro no mte: mg000729/2022, em
10 de março de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica. PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS e o INSTITUTO DE ENGENHARIA DE
SISTEMAS E COMPUTADORES, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO BRASIL - INESC P&D Brasil.
OBJETO: Parceria de cooperação técnica e científica visando a coordenação e o
desenvolvimento de atividades de intercâmbio tecnológico, científico e profissional, com
intuito de facilitar e promover a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico, bem como facilitar
o desenvolvimento integral das comunidades científicas. VIGÊNCIA: 2 (dois) anos, contados da
data de sua assinatura, salvo denúncia com antecedência mínima de 6 (seis) meses. DATA DA
ASSINATURA 21.03.2022. ASSINAM: Prof. Marcelo Bregagnoli, Reitor do IFSULDEMINAS e Prof.
Dr. Roberto da Piedade Francisco, Diretor Executivo do INESC P&D Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-05T01:37:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




